
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования
«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Невинномысский технологический институт (филиал) СКФУ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ

по выполнению лабораторных работ 
по дисциплине «Промышленная экология»

для студентов очной/заочной формы обучения
 направления подготовки  

15.03.02 Технологические машины и оборудование

Невинномысск 2024



Содержание

Лабораторная работа № 1.
Обессоливание воды ионитами.....................................................................................3

Лабораторная работа № 2. Определение оптимальной дозы коагулянта для 
[...]
РЛ = 1,9 ∙ [200 ∙ (250 – 200) + 515 ∙ (50 – 40)] =  28785  руб. 
Cумма платежа за сверхлимитные выбросы (рассчитывается только для  SO2, так как Мфакт >

MВСВ  (4).
 РСЛ = 1,9 ∙ 5∙ 200 ∙ (300 – 250)  =  95000  руб. 

Пример расчета 2. Рассчитать сумму платежей за стоки в водоем и за размещение отходов
при КЭ = 1,16 (для стоков), КЭ = 1,6 (для почв). Массы веществ в стоках и размещаемых отходах в
таблицах.

Фактическое, нормативное и временно-согласованные стоки, а также величины МН, МСЛ,
МЛ, т/год

Загрязнитель Мфакт МПДС МВСС МН МЛ МСЛ

Азот нитритный 1,3 0,2 0,7 0,2 0,5 0,6
Взвешенные вещества 5 4 6 4 1 0
Нефтепродукты 10 11 11 10 0 0
  

Фактические и согласованные (МС) массы размещаемых отходов, 
а также МСЛ  и МЛ, т/год

Загрязнитель Мфакт МС МЛ МСЛ

Коммунально-бытовые
отходы, м3

200 150 150 50

Токсичные  отходы  3-го
класса, т/год

3 3 3 0

Токсичные  отходы  4-го
класса, т/год

2 3 2 0

 Решение. Массы МН, МСЛ, МЛ уже рассчитаны и приведены в    табл. 31.
Сумма платежа за нормативные стоки (2) с учетом табл. 27:

РН  = 1,17 ∙  [13775 ∙ 0,2 + 366 ∙ 4 + 5510 ∙ 10 ]   = 69403,23 руб.



Сумма платежа за временно-согласованные стоки (3):
РЛ  = 1,17 ∙  [68875 ∙ 0,5 + 1830 ∙ 1] = 42432,98   руб.

Сумма платежа за сверхлимитные стоки (4)
РСЛ = 1,17 ∙  (5 ∙ 68875 ∙ 0,6) =   241751,25 руб.

Сумма платежа  за  размещение  согласованной (лимитированной)  массы отходов  с  учетом
табл. 29:

РЛ = 1,6 ∙  [15 ∙150 + 497 ∙ 3 + 248,4 ∙ 2] = 6780,48 руб.
Сумма  платежа  за  несогласованное  размещение  (в  данном  случае  только  коммунально-

бытовых) отходов:
РСЛ = 1,6 ∙  ( 5 ∙ 15 ∙ 50)  =  6000 руб.

Базовый уровень
    ●  Согласно договору на комплексное природопользование предприятие Ивановской области
должно перечислять плату за выбросы в атмосферу NO2 ежеквартально. Установлено: предельно-
допустимый  выброс  –  12  т/квартал,  лимит   выбросов  –  15  т/квартал.  Предприятием  были
произведены выбросы 15, 12, 20 и 13 т поквартально. В конце года предприятие перечислило за
загрязнение  атмосферы  5928  руб.  Какие  допущены  нарушения  ?  Какова  должна  быть  сумма
платежа ?

     ● Предприятие, располагающееся в Центральном экономическом районе, производит выбросы
в  атмосферу  SO2.  Нормативная  масса  выбросов  —  55  т/год.  Лимит  выбросов  79  т/год.
Фактические  выбросы составляют  95 т/год.  Какова  сумма платежа  за  2003 г.,  перечисляемая
предприятием в госбюджет ?

● Предприятие Ярославской области производит выбросы вредных веществ в атмосферу,
перечисленных в приведенной ниже таблице.

Вещество Фактически
е выбросы, 
т/год

Нормативная 
масса выбросов,
т/год

Лимит 
выбросов, 
т/год

Зола 105 80 110
Свинец 55 20 35

V2O5 100 40 60
Какова должна быть сумма платежа в 2003 г., перечисляемая предприятием за загрязнение

окружающей среды ?

          ● Предприятие Костромской области производит выбросы в атмосферу NO. Предельно-
допустимая масса выброса – 40 т/год. Лимит выбросов составляет 60 т/год. Фактические выбросы
составляют  90  т/год.  Какова  сумма  платежа,  перечисляемая  предприятием  в  виде  налога  в
госбюджет ?

          ● Предприятие г. Иванова производит выбросы свинца в атмосферу. Контролирующим
органом  установлено:  нормативная  масса  выбросов  –  35  т/год,  лимит  выбросов  –  45  т/год.
Фактические выбросы составляют 45 т/год. Какова сумма платежа, перечисляемая предприятием
в госбюджет  в  виде налога за негативное воздействие ?

           ● Предприятие Костромской области производит сброс в водоем аммонийного азота. ПДС
составляет 40 т/год. В силу определенных причин для предприятия на 2003 г. была установлена
ВСС –    45 т/год. Фактические выбросы равнялись 65 т. Какова перечисляемая предприятием
сумма платежа  в госбюджет  в виде налога за негативное воздействие ?

       ●  Предприятие г Шуи в 2003 г. произвело выбросы в атмосферу SO2 и NO2  в количествах,
приведенных в нижеследующей таблице.
Вещество Фактические 

выбросы, т/год
Нормативная масса 
выбросов, т/год

Лимит выбросов, 
т/год



SO2 97 65 77
NO2 106 57 68

Какова сумма платежа за негативное воздействие на природу ?

Повышенный уровень
● Предприятие коммунального хозяйства г. Кинешмы производит вывоз на мусорную свалку

твердых коммунально-бытовых отходов. С контролирующими органами согласовано размещение
1009 м3/год отходов. Фактически за 2003 г. было вывезено 1260 т отходов. Какова сумма платежа
за негативное воздействие ?

     
● Рассчитать размер платы за загрязнение атмосферного воздуха в 2005 г. автотранспортом

автохозяйства № 1, расположенного в г. Иванове. Предприятие имеет в своем составе 50 единиц
автотранспорта: 
–  из  них  20  КАМАЗов,  работающих  на  дизельном  топливе  (из  них  8  ед.  оборудованы
нейтрализаторами, а 25 % не соответствуют требованиям стандартов);
–  15  единиц  грузовых  автомобилей  класса  4,5  т  грузоподъемности  (из  них  5  оборудованы
нейтрализаторами, остальные не соответствуют требованиям стандартов);
–  2  автобуса  с  карбюраторными  двигателями,  работающими  на  бензине,  но  не  снабжены
нейтрализаторами и не соответствуют экологическим требованиям по выбросу вредных веществ;
– 5 легковых автомобилей, которые соответствуют экологическим стандартам.

Ежедневный пробег одного КАМАЗа равен 450 – 500 км.
Пробег грузового автомобиля, работающего на бензине, равен      350 – 400 км.
Автобус за смену проезжает 150 – 200 км, легковой автомобиль — 120 – 150 км. Количество

рабочих дней в неделю – 5, в месяц –            20 дней.
Для автотранспорта предлагается считать загрязнение по израсходованному топливу, причем

базовая цена (норматив платы за загрязнение) при сгорании 1 т этилированного бензина – 2,2
руб., неэтилированного – 1,3 руб., дизельного топлива – 2,5 руб., газового – 1,2 руб.   (количество
неэтилированного бензина составляет 20 % от общего количества используемого топлива).

Определить платежи по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу (отдельно по выбросам
и общие). 

ПДВ для транспортных средств устанавливаются ГОСТами и      ОСТами как в виде величин
выбросов для данного стандартного испытания так и в виде пробеговых выбросов на километр
пути (15 г/км).

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме
Основная литература:
1.  Мясоедова,  Т.  Н.<BR>    Промышленная  экология  Электронный  ресурс  :
Учебное пособие / Т. Н. Мясоедова. - Ростов-на-Дону, Таганрог : Издательство
Южного  федерального университета,  2017.  -  89  с.  -  Книга  находится  в
премиум-версии  ЭБС  IPR BOOKS.  -  ISBN  978-5-9275-2720-5,  экземпляров
неограничено
2.  Гридэл,  Т.Е.<BR>    Промышленная  экология Электронный  ресурс  :
учебное пособие / Т.Е. Гридэл / Б.Р. Алленби ; ред. Э.В. Гирусов ; пер. Э.В.
Гирусов.  -  Промышленная  экология,2021-02-20.  - Москва  :  ЮНИТИ-ДАНА,
2017. - 526 c. - Книга находится в базовой версии ЭБС IPRbooks. - ISBN 5-238-
00620-9, экземпляров неограничено
Дополнительная литература:
1. Гальблауб, О. А.<BR>    Промышленная экология : учебное пособие / О.А.
Гальблауб,  И.Г.  Шайхиев,  С.В. Фридланд  ;  Министерство  образования  и
науки России ; Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение  высшего образования  «Казанский  национальный
исследовательский технологический университет». - Казань : Издательство
КНИТУ, 2017. - 120 с. : ил. - http://biblioclub.ru/. - Библиогр.: с. 117. - ISBN 978-



5-7882- 2322-3, экземпляров неограничено
2.
Мясоедова, Т. Н.<BR>    Промышленная экология : учебное пособие / Т.Н.
Мясоедова ; Министерство образования и науки Российской Федерации ;
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Южный федеральный университет» ; Инженерно-
технологическая  академия.  - Ростов-на-Дону|Таганрог  :  Издательство
Южного  федерального университета,  2017.  -  90  с.  :  ил.  -
http://biblioclub.ru/. - Библиогр. в кн. - ISBN 978-5-9275-2720-5, экземпляров
неограничено
Интернет-ресурсы: 

1  http://window.edu.ru/  –  единое окно доступа к образовательным ресурсам

2 http://biblioclub.ru/ — ЭБС «Университетская библиотека онлайн».

3 http://catalog.ncstu.ru/ — электронный каталог ассоциации электронных библиотек 
учебных заведений и организаций СКФО

4 http://www.iprbookshop.ru — ЭБС.

5 https://openedu.ru – Открытое образование

6 http://ecograde.bio.msu.ru – Информационная система «Фундаментальные проблемы 
оценки состояния экосистем и экологического нормирования»

http://ecograde.bio.msu.ru/
https://openedu.ru/

	Обессоливание воды ионитами
	Порядок выполнения работы на ионообменной установке.
	Содержание отчета
	Методики анализов
	Содержание отчета
	Определение биохимического потребления кислорода (БПК)
	Определение бихроматной окисляемости
	Определение растворенного в воде кислорода по Винклеру
	Содержание отчета


	Определение дегидрогеназной активности ила (ДАИ) очистных сооружений
	Значения ДАИ (У) для промышленного аэротенка
	Содержание отчета
	Лабораторная работа №5
	2.1. Цель работы
	2.2. Общие положения
	2.3. Лабораторное оборудование
	2.4. Описание лабораторной установки
	2.5. Порядок проведения работы
	2.6. Обработка опытных данных и составление отчета
	2.7. Меры безопасности при проведении лабораторной работы
	Практическое занятие № 1
	Изучение кинетики седиментации взвешенных веществ на торсионных весах
	Цель работы
	Оборудование
	Описание установки
	Порядок проведения работы
	Практическое занятие 2. Изучение кинетики седиментации взвешенных веществ с помощью цилиндров Лысенко
	100,
	4
	Цель работы
	Практическое оборудование
	Описание практической установки
	Порядок проведения опытов
	Практическое занятие № 3
	Общие положения
	Цель работы
	Практическое оборудование
	Описание практической установки
	Порядок проведения работы
	Обработка опытных данных и составление отчета
	Меры безопасности при проведении практического занятия
	Практическое занятие № 4
	Общие положения
	Цель работы
	Практическое оборудование
	Описание практической установки
	Порядок проведения практического занятия
	Обработка опытных данных
	Результаты опытов и обработки опытных данных
	Меры безопасности при работе на установке УПЛ-0,6
	Практическое занятие № 5 МОДЕЛИРОВАНИЕ РАБОТЫ БИОФИЛЬТРА
	Цель работы
	Практическое оборудование
	Описание практической установки
	Методика проведения практического занятия
	Обработка результатов опытов
	Практическое занятие № 5 МОДЕЛИРОВАНИЕ РАБОТЫ АЭРОТЕНКА-СМЕСИТЕЛЯ


	 24
	 1 
	Цель работы
	Практическое оборудование
	Описание практической установки
	Методика проведения практического занятия
	Обработка опытных данных
	Меры безопасности при проведении практического занятия
	Практическое занятие № 7 Очистка сточных вод методом коагуляции
	Цель работы
	Практическое оборудование
	Порядок проведения практического занятия
	Обработка результатов исследований
	Практическое занятие № 8
	Общие положения
	Цель работы
	Практическое оборудование
	Описание практической установки
	Порядок проведения практического занятия
	7.1. Обработка результатов исследований

	100
	Практическое занятие № 9 Обеззараживание сточных вод
	Цель работы
	Практическое оборудование
	Порядок проведения практического занятия
	Обработка результатов иследований
	Практическое занятие № 10
	Общие положения

	100,
	Цель работы
	Практическое оборудование
	. Порядок проведения практического занятия
	Обработка результатов исследований
	Практическое занятие № 11 МОДЕЛИРОВАНИЕ РАБОТЫ МЕТАНТЕНКА
	Цель практического занятия
	Практическое оборудование
	Описание практической установки
	Обработка результатов исследований
	Практическое занятие № 12
	Общие положения
	11.1. Цель практического занятия
	Практическое оборудование
	Описание практической установки
	Меры безопасности при работе на центрифуге
	Порядок проведения практического занятия
	Обработка результатов исследований
	Практическое занятие № 13 Обезвоживание осадков сточных вод с помощью
	Общие положения


	ф W ,
	η
	Цель практического занятия
	Практическое оборудование
	Описание практической установки и порядок проведения работы
	Обработка результатов исследований
	Меры безопасности


	Практическое занятие 14 Определение содержания общего железа колориметрическим методом
	Принцип метода и мешающие влияния

	Практическое занятие 15 Определение сульфатов колориметрическим методом
	Практическое занятие 16 Определение фосфатов колориметрическим методом
	Принцип метода и мешающие влияния

	Практическое занятие 17 Определение хлоридов в сточной воде
	Принцип метода и мешающие влияния
	Порядок и методика проведения анализа

	Практическое занятие 19. Расчет выбросов вредных веществ, образующихся при сжигании твердого, жидкого и газообразного топлива
	Практическое занятие 20. Расчет экологической безопасности биосферы
	Практическое занятие 21. Оценка допустимого воздействия на гидросферу
	Практическое занятие 22. Автотранспортное загрязнение окружающей среды и влияние загрязнителей на здоровье человека
	Практическое занятие 23. Загрязнение биосферы при выработке электроэнергии при сжигании органических энергоресурсов.
	Практическое занятие 24. Определение площади лесных насаждений для воспроизводства кислорода
	Практическое занятие 25. Выбор и расчет средств по пылегазоочистке воздуха
	Практическое занятие 26. Расчет требуемой степени очистки производственных стоков
	Практическое занятие 27. Плата за загрязнение атмосферы вредными веществами

